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Öz 

Hilafet, İslâm şeriatının hükümlerinin hakim kılınıp tatbik edilmesi ve 

dünyadaki tüm Müslümanların önderi olarak tanımlanmaktadır. İslam âlemi için 

oldukça önemli olan “hilafet” konusu, düşünce dünyamızı derinden etkileyen ve 

üzerinde yıllardır önemle durulan bir konudur. Bu bağlamda Elmalılı Muhammed 

Hamdi tarafından kaleme alınan “İslâmiyet ve Hilafet ve Meşihat-ı İslamiye” adlı eser, 

hayli önem teşkil etmektedir. Zira eser, İslâm alemi için önemli bir konu olan “hilafete” 

açıklık getirmektedir. Eser, halife ve şeyhülislâmın görevleri ve aralarındaki bağ 

hakkında önemli bilgiler ihtiva etmektedir. Diğer bir deyişle eserde, halife ve şeyhü'l-

İslâmın dini ve toplumsal görevlerinin ne olduğu üzerinde durulmuştur. “İslâmiyet ve 

Hilafet ve Meşihat-ı İslamiye” adlı makalede, İslamiyet, hilafet ve şeyhü'l-İslâmın 

konusu incelenmiştir. Halife ve şeyhülislâmın görevleri üzerinde durularak bu 

görevlerin ne olduğu belirtilmiştir. 
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Translation 
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            Abstarct 

Khilafa (Caliphate) is defined as making provisions of Islamic sharia dominant 

and applying them, and as leader of all Muslims in the world. The matter ‘‘caliphate’’ 

which is quite important to islam world is an issue that influences deeply our world of 

thought and that has been laid too much stress on for years. In this context, the work 

titled ‘‘Islam, Khilafa and Islamic Authority of Shaikh al-Islam’’, written by Elmalılı 

Muhammed Hamdi Yazır, is of considerable importance. Because, the work sheds light 

on ‘‘caliphate (khilafa)’’ which is an important matter to Islam World. It contains 

important information on duties of khalifa (caliph) and shaikh al-Islam, and on 

relationship between them. In other words, in the work, it was dwelt upon what 

religious and social duties of khalifa and shaikh al-Islam are. In the article titled “Islam 

and Khilafa and Islamic Authority of Shaikh al-Islam’’, matter of Islam, caliphate and 

shaikh al-Islam was examined. Duties of khalifa and shaikh al-Islam were dwelt upon 

and it was stated what these duties were. 

Keywords: Islam, Caliph, Caliphate, Shaikh al-Islam, Elmalılı Muhammed 
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Исламиет ве Хилафет ве Мешихаты Исламие 

 

Эльмалы Мухаммед Хамди 

перевод 

Эдиб Букарли 

Резюме 

Халифат определяется как правление исламского шариата и лидерство всех 

мусульман в мире. Вопрос «Халифат», который очень важен для исламского 

мира, является явлением, которое глубоко повлияло на наш мыслительный мир и 

обсуждалось в течение многих лет. В этом контексте большое значение имеет 

книга под названием «Исламиет ве Хилафет ве Мешихаты Исламие» (İslâmiyet ve 

Hilafet ve Meşihat-ı İslâmiye), написанная Мухаммедом Хамди из Эльмалы. 

Потому что работа раскрывает важную тему для мусульманского мира такую как 

«Халифат». Работа содержит важную информацию об обязанностях Халифа и 

шейх-уль-ислама и связи между ними. Если выразится другими словами, были 

подчеркнуты религиозные и социальные обязанности Халифа и шейх-уль-ислама. 

В работе под названием «Исламиет ве Хилафет ве Мешихаты Исламие» (İslâmiyet 

ve Hilafet ve Meşihat-ı İslâmiye) были исследованы вопросы Ислама, Халифата и 

шейх-уль-ислама. Делая акцент на Халифа и шейх-уль-ислама были определены 

их полномочия и задачи. 

Ключевые слова: Ислам, Халиф, Халифат, шейх-уль-ислам, Мухаммед 

Хамди из Эльмалы. 
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Giriş 

Antalya’nın Elmalı ilçesinde doğan, ilk ve orta öğrenimini Elmalı’da tamamlayan 

Elmalılı Muhammed Hamdi (Küçük Hamdi), aynı zamanda hafızlığını da burada 

tamamlamıştır. Eğitimine devam etmek için dayısı Mustafa Efendi ile birlikte İstanbul’a 

gitmiş ve Ayasofya medresesine yerleşmiştir. Beyazıt Camii’ndeki derslerine devam 

ettiği Kayserili Mahmud Efendi’den icazet almıştır. Daha sonra hocası Büyük Hamdi, 

kendisi de Küçük Hamdi diye anılmıştır. İlmi çalışmalarına devam eden Küçük Hamdi, 

meşrutiyet idaresini savunarak ülkeyi çağdaş ilim ve medeniyet seviyesine ulaştırmak 

için hayli çaba göstermiştir. Öyle ki Avrupaî tarzda bir meşrutiyetten ziyade şeriata 

uygun bir meşrutiyet modeli geliştirmek için hummalı çalışmalar yapmıştır.
1
 

Elmalılı Muhammed Hamdi, inceleme konusu olan “İslâmiyet ve Hilafet ve Meşihatı-ı 

İslâmiye” adlı eserini, 16 Şubat 1324 (1 Mart 1909) tarihinde İstanbul’da bastırmıştır. 

Eser beş sayfadan oluşmaktadır. Küçük Hamdi’nin bu eseri, aşağıda ayrıntılı bir şekilde 

aktarılmaya çalışılacaktır. 

İslâmiyet ve Hilâfet ve Meşîhât-i İslâmiye 

Mîzân gazetesinin 76 numaralı nüshasında "Şeyhülislâm Meclis-i Meb‘ûsân'a 

gelmeli mi gelmemeli mi?" unvânlı bir bend görüldü. Şeyhülislâmın kabine erkânından 

olamayacağı ve yalnız halîfe vekîli ve cemâ‘at-i İslâmiye reîsi bulunduğu cihetle 

kabinede muvakkaten yani mehâkim-i şer‘iyeden umûr-ı kazâ alınarak büsbütün Adliye 

Nezâreti'netevdî‘ ve Dâire-i Meşîhat'in mu‘âmelât-ı hükümetden el çekdirileceği 

zamana kadar dâhil olabileceği ve binâenaleyh Meclis-i Meb‘ûsân'a gelmemesi lüzumu 

ityân olunmuştu. 

Mütâlaa-i mezkure Hükümet-i Osmaniye şekl-i meşrûtiyete girmekle âdetâ 

hükümet-i İslâmiye olmaktan çıkmış olacağını ve bu sûretle İslâmiyet'in medeniyet-i 

cedîde ve usûl-i meşrûtiyet ile imtizâc edemeyeceğini ihsâs eyliyor. Ve hilâfet ve 

meşîhat-i İslâmiyeyi âdetâ birer reîs-i ruhânî telakki ettiriyor. Bir de vükelâ-yı 

meşrûtiyete bir aded-i mahsus lüzumuna kâil oluyor demekti. 

                                                             
1 Yusuf Şevki Yavuz, “Elmalılı Muhammed Hamdi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, c. 11, 

İstanbul: TDV Yay., 1995, 57. 
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Evvelâ İslâmiyet ruhbâniyet esâsına müstenid olan riyâset-i ruhâniyeyi hiç bir vakit 

kabul etmemiştir. Çünkü ahkâm-ı şer‘iyesinde ruhâniyete dâir bir mes’elesi yoktur. 

İslâmiyet'te ruhânî denecek bir şey varsa ilim ve ma‘rifettir. Ulemâsına erbâb-ı maârif 

olmaktan başka bir sıfat vermez. Rûhâniyet; ibâdâtın hissiyât-ı ruhâniye ve 

vicdâniyeden ibâret olması i‘tikâd-ı esâsına mübtenî bir felsefenin îcâb eylediği bir 

şeydir ki buna nazaran iştigâlât-ı mâddiyeden hiç biri ibâdet olamaz. Meselâ harâmdan 

ictinâb için ve es'ile-i meşrû‘a ile kesb-i ma‘îşet etmek ibâdet telakki edilmez. Dünyâ 

umûrundan hiç birinde mesûbat-ı uhreviye gözetilmez. Binâenaleyh rûhâniyet esâsına 

zâhib olanlar ibâdetle meşgûl olmak isteyince târiki dünyalığa mecbûr olur. Bir de 

ruhâniyet esâsında felsefe-i hulûl mevcut bulunduğu cihetle rüesâ-yı rûhâniye 

mukaddeslik, lâ-yuhtîlik ile tavsîf olunarak bir kudret-i fevka'l-beşer ile telakkî 

edildiğinden keyfiyet-i ihtirâmda başka bir renk mevcut bulunur. 

Ahkâm-ı İslâmiyeye nazaran nasrâniyetdeki ruhbaniyet
2
 bile "Ve ruhbaniyete 

ibted‘ûhâ" delâletiyle mütebedde‘ât-ı ahîreden olduğu gibi "Fe-mâ-raûhâ hakka 

ri‘âyetihâ" müfâdınca maksad-ı ibtidâ‘a
3
 hizmet edememiş ve hakikatte medeniyetin 

terakkisiyle umûr-ı siyâsiyyeden el çekdirilmeğe lüzûm görülmüş idi. Bunun içindir ki 

Avrupa'da yazılmış hukûk-ı siyâsiye kitâblarının bir bahsini de rûhâniyetin 

cismaniyetten tefriki mes’elesi işgâl eylemiştir. Çünkü mesele mizâc-ı İslâmîden sarf-ı 

nazarla mütâla‘a olunmuştur. Hâlbuki İslâmiyet rûhâniyet felsefesini kökünden yıkarak 

"Lâ ruhbâniyyete fi'l-İslâm" nassına ibtinâen edyânın siyâsiyyâta iştirâkine mâni‘ 

ahvalin başlıcası olan esâslara sed çekdiği sırada ruhbâniyeti de ref‘ etmiş ve hasâis-i 

ictimâiyyeyi min-külli'l-vücûh tarsîn ederek mükellefiyet-i beşeriyeyi yek-nesak tanzîm 

ve müsâvâtı tahkim eylemiştir. 

Dîn-i fıtrî olan İslâmiyetin ahkâm-ı esâsiyyesi bir âlem-i medeniyette 

zarûriyyü't-tatbîk demek olduğundan bugün medeniyet dîn-i İslâmı isminden başka bir 

suretle tatbîk ediyor. Ve ne çare ki din olmak üzere tutmuyor. İslâmiyet 'in ibâdâtında 

bile rûhâniyet esâsı yoktur. Yalnız kavâid-i îmân ve i‘tikâdâtta ilim ve ma‘rifetesâsı 

                                                             
2 Kur’ân-ı Kerîm’de kendilerini ibadete adayan Hıristiyanlar için kullanılan bir terim. Arapça rahib 

mevhumunun çoğulu olan ruhbân, rahbe ve rahbâniyye (ruhbâniyye) kökünden gelmektedir. Rahbe 

“korkup çekinme derin dinî endişelerden ötürü acı çekme”, rahbâniyye “yoğun bir dinî endişe ve korku 

ile kendini ibadete verme” anlamına gelmektedir; râhib ise Allah’tan korkan ve uzlet halinde ibadet eden 

kişiyi ifade etmektedir. Bkz. Salime Leyla Gürkan, “Ruhban”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 

c. 35, İstanbul: TDV Yay., 2008, 204. 
3 Arapça kökünden gelen Bid’at kelimesi “bedea, yebdeu” fiilinden türemiş bir isimdir. Türetmek, ortaya 

çıkarmak, ilk yapan olmak, icat etmek gibi anlamlara gelmektedir. Bkz. Saffet Sancak, “Hadisler 

Bağlamında Bid’at Olgusu ve Bid’atle Mücadelenin Gerekliliği”, İslâmi İlimler Dergisi 11, sy. 1 (2016): 

21. 
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vardır. Fakat îmânın telakki etdiği mü’minün-bihler maddîdir. Namâzlar, oruçlar, 

zekâtlar, haclar ibâdullaha hizmetler mu‘âmelât-ı beşeriyyede hal ve hürmeti tefrîk, adl 

[ve] müsâvâtı tatbîk, tahsîl-i ilim ve ma‘rifete sa‘y, teşmîl-i merhamet ve insâniyete 

gayret, mehâfetu'llâh îcâbâtını tamâmî-i tatbîk hep maddî denebilir. 

Felsefe ve mukâyese-i edyân kitaplarında görülür ki rûhâniyyûn İslâmiyeti ibâdâtı 

maddî olarak icrâ etmekle ithâm etmek ister. Ve fi'l-hakîka kadrini takdir eyler. 

İslâmiyette ruhu kabûl etmek rûhâniyeti kabûl etmek demek değildir. Rûhun mâdde 

veya maddî olmadığı sâbit bile değildir. Cuma ve bayram ve hac gibi şe‘âir-i İslâm'dan 

olan ibâdât-ı ictimâiyyede halkın tenvîr-i efkârıyla intibâh ve ikazına ve dünya ve 

ahiretden haberdar olmasına ve bunun ise vahdet-i İslâmiyeyi haleldâr eylememesine 

ehemmiyet-i azîme vererek hutbelerde bir nokta-i siyâsiye gözetmiş ve ta‘yîn-i hatibi 

izn-i halifeye ta‘lîk etmiştirki bu da rûhâniyetden ziyâde cismaniyete ma‘tûf 

bulunmuştur. İslâmiyet mu‘âmelât-ı beşeriyye ve hukûk-ı ictimâiyenin te’mîn-i 

intizâmıyla âlem-i insâniyetin mevâdd-ı fesâddan tasfiyesine ve vezâif-i dîniyye ve 

uhreviyyenin hüsn-i tevzî‘iyle maksad-ı aksâ-yı sa‘âdete doğru terakkisine ve'l-hasıl 

hukûku'llâh ve hukûk-ı ibâdın tamâmî-i muhafazasına mevzû‘ olan ahkâm-i 

umûmiyyesini tatbîk ve mu‘âmelât ve ukûbât nâmları altında icmâl edilen kavânîn-i 

siyâsiye ve hukûkiye ve cezâiye ve ictimâiye ve sâireden ibâret bulunan ahkâm-ı 

şer‘iyyenin icrâsını deruhde edecek bir kuvve-i icrâiye lüzumunu emreder ve ona da 

imâm ve halîfe unvânını verir. 

Halîfe bir tarafdan kendisine bi‘at eden ümmetin vekâletini diğer tarafdan 

kendisinin de efrâd-ı teba‘a gibi teba‘iyet ve tatbîka me’mûr ve mecbûr olduğu kânunun 

vâzi‘ ve şâri‘inin hasbe'l-icrâ niyâbeti hâiz bulur. Ve hiç bir vakit re’y-i müstebidiyle o 

kânunu tecâvüz edemez. Ederse hâkimiyet-i millet hükmünü icrâ eyler. Binâenaleyh 

İslâmiyetteki hilâfet kânûn-ı şer‘in kuvve-i icrâiye riyâsetinden başka bir şey olmadığı 

cihetle riyâset-i rûhâniyeye müşâbeheti yoktur. Hilâfet bir hükümet-i meşrûta-i İslâmiye 

reisi demektir. Bunun için memleket-i ecnebiyede bulunan Müslümanlara velâyeti 

yoktur. Fakat Müslümanlar ma‘nevî bir hiss-i merbûtiyet duyarlar. Tegallüb ve tasallut 

manasını mutazammın olan saltanat me’âl itibarıyla istibdâdı müştemil olduğundan 

artık devr-i hürriyette bazı evhâmın lafzını meşrutiyete nâ-mülâyim gördüğü hilâfetin 

manasını îcâbât-ı meşrûtiyet tanımak zarûrîdir. Kânûn-ı Esâsî-i İslâm'ın müsellem ve 

mukarrer olan adl ve müsâvâtı îcâbınca teba‘adaki ihtilâf-ı milel ve edyân bu esâsa hiç 

mâni‘a teşkîl edemez. Zira onların bir hükümet-i meşruta hükümdârına olan vaz‘iyetleri 

tebeddül etmiş olmaz. Pâdişâh, imparator, kral isimlerinin bir millet-i mahsûsa 
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tarafından telkîb olunması bir mahzur teşkîl etmezse aynı manâda hilâfet kelimesinin 

İslâm'dan gelmesi mahzûr değildir. 

Siyâset-i şer‘iye kitâplarında beyân olunduğuna göre halîfe îcâbât-ı zaman ve mekâna 

tevfikan kazâ ve idâre ve askerî ve sâire gibi husûsâtda Müslim ve gayr-ı müslimden 

muhtelif vüzerâ ve vükelâ teşkîl eder. Ve lede'l-iktizâ yalnız zimâm-ı tefvîz ve tenfîz 

kendi elinde olmak üzere bütün umûr-ı imâmet ve hükümeti bir vezir-i azama bir 

başvekile tefvîz eyler. Bu vükelâ miyânında rükn-i mahsûs olmak ve fakat Müslüman 

bulunmak şartıyla bir kâdî'l-kuzât ve müftî'l-enâm da bulunur. Hulefâ-i râşidîn, 

Emeviye ve Abbâsiye ve Selçukiyeler devrinde şeyhülislâmlar bu kâdî'l-kudâtdan ibâret 

idi ve hiç birinde İslâmlar bir reîs-i ruhânî tanımamışlardı. İdâre-i kadîme-i Osmaniyede 

şeyhülislâmlar vezâif-i husûsiye-i esâsiyelerindeki bazı ihtilâf ile beraber yine bu 

noktadan teşkîl olunmuşlar ve bu sûretle adliye ve maârif umuruna nezâret etmekte 

bulunmuşlardı. Yani muhtelif devâire münkasım bulunan vezâif-i hilâfetin bazı 

cüz’ünde vekâlet eylemekte idiler. Maârif hasebiyle medârise, adliye cihetiyle 

mehâkime nezâret ediyorlardı ve Hey’et-i vükelâ teşekkülünden beri de sadrazam 

ma‘iyyetinde Meclis-i Hâs erkânından bulunuyorlardı. 

Medreselerde ahiren fünûn kısmının sekte-i ta‘tîle uğraması yüzünden teşkîlât-ı 

ahîrede mektepler küşadıyla Maârif Nezâreti ihdâs olunmuş ve Meşîhat'te maârife âid 

olmak üzere medâris ve mekteb-i nüvvâb kalmış olduğu gibi münasebât-ı düvel ve milel 

îcâbı ve uhûd-ı mevcûdemiz iktizâsınca memleketimizde rü’yeti zarûrî addedilmiş olan 

bazı mesâilin kavâid-i fıkhiyeye tevfîki fedâkârlığında bulunulmadığından bu gibilere 

âid olmak ve de‘âvî-i nizâmiye yâd olunan bu mesâilin faslına merci‘ bulunmak üzere 

nizâmî mahkemeler teşkîline sebebiyet verilmiş ve binâenaleyh sâde bu de‘âviye merci‘ 

olmak için Adliye Nezareti ihdâs edilmiş ve umûr-ı cezâiye-i ta‘zîriye de buraya tevdî‘ 

kılınmış olmakla kuvve-i adliye memleketimizde ikiye inkısâm eylemiş idiyse de 

îcâbât-ı muhîtiyemizden olarak bi't-tabi ne Dâire-i Meşîhat'ın vazîfe-i asliyesi selb 

olunmuş ne de de‘âvî-i nizamiye ile'l-ân fıkhın dâire-i şümûlüne alınarak Adliye 

Nezareti'nin lüzûmsuzluğu cihetine gidilebilmiştir. Bu sebebe mebni zâhir halde 

kabinemizde iki cihetten bir fazlalık görülüyor. Birincisi ya Adliye veya Meşîhat'ten biri 

diğeri taraf-ı hilâfetten nasbı itibârıyla ya sadrazam veya şeyhülislâmdan biri 

bulunuyordu. 

Mesrûdât-ı sâlifeden anlaşıldığına göre halîfe vekîli olmak yalnız şeyhülislâma 

âid olmadığı gibi rûhâniyet ile de münâsebeti bulunmadığından şeyhülislâmlar kabine 

erkânından ve kuvve-i icrâiye icrâsında bulunmak sıfatından mâ‘adâ bir sûretle nazar-ı 
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İslâm'da yer bulamaz. Ve hiç bir vakit bir reîs-i ruhanî addedilemez. Mazhar olduğu 

hürmet-i mahsûsa ise İslâmiyet'in şeref-i ilme vermiş olduğu ehemmiyetten başka bir 

şeye atf olunamaz. Bunun için şeyhülislâmın geçenlerde Matin gazetesi muhbirine 

vukû‘ bulan beyânâtını da vazîfe-i nâ-şinâsâne addeylemek lazımdır. Meşrûtiyet aded-i 

vükelâda bir tahdidi mutazammın olmadığı ve Avrupa hükümetlerinde aded-i vükelânın 

mütefâvit bulunduğu nokta-i nazarından bizde dahi vükelâdan birinin hasbe'l-meşrûtiye 

fazlalığına hükm etmek doğru olamaz. Gerçi meşrutiyetle idâre olunan memleketlerde 

reîs-i hükümet yalnız başvekili ta‘yîn ediyor. Ve bazılarında başvekîl bir nezâreti de 

deruhde eyliyor. Bunu meşrutiyette kânûn-ı lâ-yetegayyer addetdirecek ve şarkı bu 

cihetten de taklîd-i garbîye sevk edecek bir delîl varsa onun da çaresi vardır. Zira 

Başvekâlet ile Meşîhat'ın ictimâ‘ına bir mâni‘ olmadığı gibi fazla görülenlerden birinin 

diğerleriyle tevhîdi de mümkündür. Fakat hiç bir surette muvakkitlik Meşîhat'a hasr 

edilemez ve edilecek olursa İslâmlar o vakit bir reîs-i ruhanî taharrîsinde bulunmaz. Zirâ 

cemâ‘at-i İslâmiye reîsi hükümet-i İslâmiye reîsinden başka bir şey olamaz. Hükümeti 

bu suretle tefrîk, hükümet içinde hükümet demek olur. Mâdem böyledir, şeyhülislâm 

her halde Millet Meclisi'ne karşı mes’ûl ve lede'l-iktizâ cevâb ve îzâhât vermeğe 

mecbûrdur. Hatta nazar-ı İslâm'da en büyük mes’ûliyet ulemâya teveccüh eder. 

Şeyhülislâmların meclise gelmesi bir vakit îcâbât-ı İslâmiyete muhâlif değildir. Belki 

imhâl edilerek en mühim bir dâireyi yed-i istibdâdda bırakmak suretiyle sûistimâle 

meydân verilmesi makâmın papalık gibi lâ-yuhtîlik ve mukaddesiyet mu‘âmelesi 

görmesi şerî‘at-i İslâmiyenin hikmet-i asliyesine mugâyirdir. 

Şerî‘atın halîfeye bile hâkim gösterdiği kuvve-i umumiye-i milleti sıfat-ı hilâfetin bir 

cüz’üne vekîl olan zât hakkında küçük göstermek hiç câiz olamaz. Ve'l-hâsıl 

şeyhülislâm hükümet me’mûru olmaktan başka bir şey değildir ve bu sıfatla meclise 

gelir ve makâmına lâyık bir zat ise olduğu kadar hem makâmı ve hem şahsı itibarıyla 

alkışlanır, değil ise yalnız şahsına âid olmak üzere hürmetden sâkıt belki nakîzına lâyık 

olur. İşte halîfesini fakir ve vazî‘ bir teba‘asıyla seviyyen muhâkeme eden İslâmiyet'in 

hükmü budur. Mâ‘adâsı hurâfâttır. Dünkü nüshasındaki tashîh ise ta‘mîr değildir yalnız 

hatâyı itirâftır. 
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Sonuç 

Halife ve şeyhülislamın görevleri ve aralarındaki bağ, eserin ana temasını teşkil 

etmektedir. Eserde, İslâm ve ruhbanlık ilişkisi ele alınmış ve İslâmiyet’in ibadetlerinde 

ruhanilik şartı olmadığı vurgulanmıştır. Ayrıca İslâmiyetin, ruhbanlık felsefesini 

kökünden yıktığı belirtilmiştir.  Dahası eserde, halifenin görevleri üzerinde durulmuştur. 

Bir başka ifadeyle halifenin dini ve toplumsal görevlerinin neler olduğu özellikleriyle 

birlikte belirtilmiştir. Halifeliğin dini kanunun gerçekleştirilme kuvvetine öncülük 

etmekten başka bir şey olmadığı için ruhani liderliğe benzemediği ifade edilmiştir. Öyle 

ki halifelik, İslâmi şartlarla hükmetme liderliği anlamına geldiği vurgulanmıştır. 

Bununla birlikte şeyhülislâmın görevleri üzerinde durulmuştur. Bu bağlamda 

şeyhülislâmın kabine erkânından olmadığı ve Vekiller Meclisi’ne gelmemesi gerektiği 

beyan edilmiştir. Diğer bir deyişle şeyhülislâmın, hükûmet memuru olmasının dışında 

bir görevi olmadığı belirtilmiştir. Nitekim halife ve şeyhülislâmın görevlerinin iyi 

anlaşılabilmesi bağlamında önemli bir eser niteliği taşımaktadır. 
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